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Ekoturystyka to jeden ze sposobów na zachowanie naturalnego
środowiska. Turyści płacą za oglądanie dziewiczej przyrody, a
pieniądze  trafiają  na  jej  ochronę  oraz  do  lokalnych
społeczności.  W  ubiegłym  roku  obszary  chronione  na  całym
świecie zostały odwiedzone przez turystów 8 miliardów razy.
Okazuje się jednak, że ekoturystyka… może być szkodliwa dla
środowiska

Naukowcy  z  amerykańsko-brazylijsko-francuskiego  zespołu
przeanalizowali wyniki ponad 100 badań i doszli do wniosku, że
interakcja  ludzi  i  zwierząt  nie  jest  obojętna  dla  tych
ostatnich. „Masowa ekoturystyka to jedna z przyczyn szybkich
powodowanych przez człowieka zmian w środowisku naturalnym” –
mówi profesor Daniel Blumstein z Uniwersytetu Kalifornijskiego
w Los Angeles, jeden z autorów sudium.

Obecność  ludzi  powoduje  zmiany  w  zachowaniu  zwierząt.
Przyzwyczajają się one do naszej obecności stają się mniej
ostrożne. W ten sposób mogą łatwiej paść ofiarą kłusowników.
Jednak to nie wszystkie zagrożenia. Naukowcy zastanawiają się,
czy zmniejszona ostrożność w obecności ludzi nie powoduje, że
gdy tych już nie ma mniej uważne zwierzę może łatwiej paść
ofiarą drapieżnika. Dzieje się tak, gdyż ludzie stanowią dla
zwierząt ochronę. Zaobserwowano na przykład, że kiedy ludzie
są w pobliżu werwety muszą rzadziej uciekać przed lampartami.
Z kolei w Grand Teton National Park na obszarach odwiedzanych
przez turystów łosie i widłorogi spędzają więcej czasu jedząc,
a mniej wypatrując niebezpieczeństwa. Takie zachowania mogą
kosztować je życie gdy ludzie znikną z okolicy.

„Jeśli  poszczególne  osobniki  przyzwyczajają  się  do  ludzi,
szczególnie  do  turystów,  możemy  z  czasem  wytworzyć  w
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zwierzętach  zachowania,  która  będą  miały  niezamierzone
konsekwencje,  takie  jak  większe  ryzyko  śmierci  ze  strony
drapieżników.  Nawet  niewielka  perturbacja  wprowadzone  przez
człowieka może wpłynąć na zachowanie czy biologię gatunku i
mieć w ten sposób wpływ na jego funkcjonowanie w otoczeniu” –
stwierdzili naukowcy. Ich zdaniem masowa ekoturystyka ma na
zwierzęta  podobny  wpływ  do  udomowienie  i  urbanizacja.  We
wszystkich  trzech  przypadkach  interakcja  może  prowadzić  do
przyzwyczajenia  się.  Wcześniejsze  badania  wykazały,  że
udomowione srebrne listy stały się bardziej uległe i mniej
strachliwe, udomowione ryby słabiej reagują na symulowany atak
drapieżnika, wiewiórki i ptaki żyjące na terenach miejskich
wolniej uciekają przed niebezpieczeństwem.
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